
SPRÁVA
Ž E LE Z N IC

V á š  d o p is  zn . 

Z e  d n e 24 . ú n o ra  2 0 2 3

N a š e  zn . 1 8 3 4 9 /2 0 2 3 -S Ž -G Ř -O 2 5

L is tu /p ř ílo h 3/1

V y ř iz u je Ja n a  K le n o to v á

T e le fo n + 4 2 0  9 7 2  2 3 5  7 76

M ob il + 4 2 0  7 2 0  9 7 0  174

E -m a il k le n o to v a j@ s p ra v a z e le z n ic .c z

D a tu m 20 . b ře zn a  2 0 2 3

Vážený pan 
....................... 
........................... 
.........  
.........
e-mail: .........................................

ROZHODNUTÍ

Správa železnic, státní organizace, se sídlem Praha 1-Nové Město, Dlážděná 1003/7, 110 00, 
IČO 709 942 34, zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze, odd. A, 
vložka 48384, jež je povinným subjektem ve smyslu § 2 odst. 2 zákona o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen InfZ), obdržela dne 24. února 2023 
žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen InfZ), v níž pan .................................................... 
...........................................................(dále jen žadatel) žádá o poskytnutí následujících 
informací:

1. Výši veškerých nákladů, které Správa železnic vynaložila na propagaci, 
propagační materiály, organizování akcí ve spojitosti s architektonickou soutěží 
na Železniční mosty pod Vyšehradem od listopadu 2022.

2. Veškeré smlouvy, faktury a objednávky, které má Správa železnic se 
společností Webglobe, s.r.o. od roku 2022

3. Veškeré smlouvy, faktury a objednávky, které má Správa železnic se 
společností Grucon s.r.o. a Grucon PR s.r.o. od roku 2018

4. Veškeré smlouvy, faktury a objednávky, které má Správa železnic s ...... 
........................ ........................................) od roku 2018

5. Veškeré smlouvy, faktury a objednávky, které má Správa železnic s TTC 
Marconi s.r.o. od roku 2018

6. Veškeré smlouvy, faktury a objednávky, kde pro Správu železnic zajišťoval 
činnosti pan ............ od roku 2018

7. Průzkumy a jejich kompletní výsledky včetně otázek udělané pro Správu 
železnic ve spojitosti s Železničním mostem pod Vyšehradem

Přípisem ze dne 13. března 2023 byl žadatel vyrozuměn v souladu s § 14 odst. 6 písm. c) InfZ 
o prodloužení lhůty o 10 dní.

Správa železnic, státní organizace, posoudila tuto žádost z pohledu InfZ a dospěla k závěru 
požadované informace omezit, a proto v souladu s ust. § 15 InfZ a ustanoveními zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů (dále jen správní řád), vydává níže 
uvedené rozhodnutí.

1/3

Správa železnic, státní organizace
zapsána v obchodním rejstříku vedeném Městským
soudem v Praze, spisová značka A 48384

Sídlo: Dlážděná 1003/7, 110 00 Praha 1 
IČO: 709 94 234 DIČ: CZ 709 94 234 
spravazeleznic.cz

Generální ředitelství 
Dlážděná 1003/7 
110 00 Praha 1

mailto:klenotovaj@spravazeleznic.cz


ROZHODNUTÍ O ODMÍTNUTÍ ČÁSTI ŽÁDOSTI

Správa železnic, státní organizace, jako povinný subjekt podle § 2 InfZ, ve věci žádosti 
o poskytnutí informací, kterou Správní železnic, státní organizace, obdržela dne 24. února 2023 
od žadatele, rozhodla takto:

Bodům 1), 2), 5) a 7) se vyhovuje.

Body 3), 4) a 6) se v souladu s § 11 b) InfZ odmítají.

ODŮVODNĚNÍ

Správa železnic, státní organizace (dále jen „SŽ"), obdržela dne 24. února 2023 žádost 
žadatele o poskytnutí shora uvedených informací. Po prověření předmětu žádosti 
prostřednictvím příslušných věcných útvarů poskytuje žadateli k bodům 1), 2), 5) a 7) 
následující informace.

K bodu 1) SŽ žadateli sděluje, že výše veškerých nákladů, které byly vynaloženy na propagaci, 
propagační materiály a organizování akcí ve spojitosti s architektonickou soutěží na Železniční 
mosty pod Vyšehradem od listopadu 2022 činí celkem 72 258,48 Kč bez DPH.

K bodu 2) a 5) SŽ žadateli zasílá v přiložené tabulce požadované veškeré smlouvy, faktury 
a objednávky, kterými disponuje. Pro lepší přehlednost je vše rozděleno na jednotlivých listech.

K bodu 7) SŽ žadateli sděluje, že v průběhu vyřizování žádosti se postupně aktualizuje webová 
stránka věnovaná jen a pouze tomuto projektu. Veškeré podklady k tomuto bodu jsou proto 
k dispozici na webové stránce Nový most Výtoň - www.novymostvyton.cz. kde pod 
jednotlivými záložkami je možné vyhledat příslušné informace, které se, jak výše uvedeno, 
průběžně aktualizují.

Body 3), 4) a 6) se v souladu s § 11 b) InfZ odmítají z důvodu faktické neexistence 
požadovaných informací.

Základní právo na informace podle čl. 17 Listiny základních práv a svobod je klíčovým prvkem 
vztahu mezi státem a jednotlivcem. Poskytování informací však zároveň musí mít své limity. 
Mezi tyto limity patří například samotná definice informace, či vymezení toho, nač se InfZ 
nevztahuje.

Podle § 3 odst. 3 se informací pro účely InfZ rozumí jakýkoliv obsah nebo jeho část v jakékoliv 
podobě, zaznamenaný na jakémkoliv nosiči, zejména obsah písemného záznamu na listině, 
záznamu uloženého v elektronické podobě nebo záznamu zvukového, obrazového nebo 
audiovizuálního. Správa železnic, státní organizace, je tedy povinna poskytovat pouze 
informace, které již byly vytvořeny (tj. sepsány, zaznamenány na listině apod.), které má 
zákonnou povinnost mít a kterými disponuje.

Rovněž unijní právo, jehož transpozicí vznikl InfZ, definuje informaci (dokument) jako obsah 
na jakémkoli nosiči, psaný či tištěný na papíře či uložený v elektronické formě nebo jako 
zvuková, vizuální nebo audiovizuální nahrávka (čl. 2 odst. 3 směrnice Evropského parlamentu 
a Rady 2003/98/ES, o opakovaném použití informací veřejného sektoru).

InfZ tedy slouží toliko k poskytování dokumentů a písemností, jež byly vytvořeny a mohou být 
snadno, v relativně krátké lhůtě 15 dnů, znovu vyhledány a vydány.

2/3

http://www.novymostvyton.cz/


Z toho vyplývá, že informační povinnost nastává pouze v případě informací reálně existujících. 
Oproti obecnému vnímání pojmu informace je tedy zákonné pojetí užší, neboť se vztahuje 
pouze na takovou informaci, která skutečně existuje, je zaznamenána a je v dispozici 
povinného subjektu, nikoli jakýkoli myslitelný údaj, který např. bude zaznamenán či doručen 
povinnému subjektu v budoucnu. Podstatou informačního zákona je především prosté 
přeposílání v minulosti připravených a hotových dokumentů.

SŽ žadateli sděluje, že ve vztahu ke specifikovaným dodavatelům pod body 3), 4) a 6) 
neeviduje žádné doklady a v systémech SŽ nebyly nalezeny žádné položky. To znamená, že 
požadované informace pod těmito body nebyly vytvořeny, zpracovány a uchovávány podle 
žádného zákona. SŽ jako povinný subjekt, těmito informacemi nedisponuje a ani nemá žádnou 
zákonnou povinnost jimi disponovat a jakkoliv je evidovat. SŽ tedy nevytvořila žádný záznam, 
který by žadatelem požadované informace obsahoval. Z tohoto hlediska tedy neexistují žádné 
informace ve smyslu § 3 odst. 3 InfZ, které by mohly být poskytnuty.

S ohledem na výše uvedené a ve spojení s teorií (k tomu např. Furek, Rothanzl, Jirovec. Zákon 
o svobodném přístupu k informacím. Komentář. C. H. Beck, Praha 2016, s. 769) a praxí (k 
tomu např. rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 2. dubna 2008, čj. 2 As 71/2007- 
56: „Poskytnutí informace lze totiž odmítnout nejen z důvodů právních, jež jsou taxativně 
vyjmenovány v § 7-11 zákona o svobodném přístupu k informacím, nýbrž i z důvodů 
faktických, které v zákoně z pochopitelných důvodů vyjmenovány nejsou. Typickým faktickým 
důvodem neposkytnutí informace přitom bude právě situace, kdy povinný subjekt požadovanou 
informaci nemá.") a rovněž s přihlédnutím k ustanovení § 11b InfZ, nelze proto žádosti 
vyhovět, a to z důvodu faktické neexistence informace.

Se zřetelem na výše uvedené skutečnosti Správa železnic, státní organizace, shledala, že 
informace požadované pod body 3), 4) a 6) žádosti, nelze žadateli poskytnout, a rozhodla 
proto dle § 15 InfZ, s ohledem n ustanovení § 11 b) InfZ tak, jak je uvedeno ve výroku 
a v odůvodnění tohoto rozhodnutí.

POUČENÍ

Žadatel je oprávněn v souladu s § 16a InfZ podat stížnost na postup při vyřizování žádosti 
o informace pod body 1), 2), 5) a 7), shledá-li důvody pro její podání vymezené v § 16a 
odst. 1 InfZ, a to u SŽ do 30 dnů ode dne uplynutí lhůty pro poskytnutí informace dle 14 odst.
5 písm. d) InfZ.

Proti rozhodnutí o odmítnutí žádosti v bodech 3), 4) a 6), může žadatel podle ust. § 16 InfZ 
a § 83 odst. 1 a násl. správního řádu podat odvolání ve lhůtě do 15 dnů ode dne doručení 
tohoto rozhodnutí k Úřadu pro ochranu osobních údajů, a to podáním učiněným u Správy 
železnic, státní organizace.

S ohledem na formu vypravení tohoto rozhodnutí na e-mailovou adresu, která byla určena jako 
doručovací adresa, a nemožnost zajistit prokazatelné doručení písemnosti, Vás zdvořile žádáme 
o potvrzení přijetí tohoto rozhodnutí volnou formou přímo e-mailem na adresu zpracovatele 
(klenotovaj@spravazeleznic.cz). V případě nepotvrzení doručení do pěti pracovních dnů 
budeme nuceni přistoupit k opětovnému zaslání rozhodnutí poštou s doručenkou na Vámi 
uvedenou adresu trvalého bydliště. Děkujeme za pochopení.

Mgr. František Chabičovský
vedoucí oddělení drážního práva a legislativy

Příloha -  1 tabulka

3/3

mailto:klenotovaj@spravazeleznic.cz

